
REGISTRO GENERALE N. 154 del 06/02/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE
DETERMINAZIONE N. 32 DEL 06/02/2024
PROPOSTA N. 241 DEL 06/02/2024

OGGETTO: Accordo Quadro per l’affidamento di LAVORI MANUTENTIVI DI OPERE DI URBANIZZAZIONE
SECONDARIA.  Aggiudicazione  definitiva  all’operatore  economico  EDILTECNO  s.r.l.  CUP:
C82H23000930004 - CIG: A0304C2400

IL DIRIGENTE 

Richiamati:
  il decreto sindacale n. 23 del 30/12/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto le

funzioni  dirigenziali  di  cui  agli  artt.  107 e 109 del  T.U.O.EE.LL. con attribuzione della
direzione del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale
del Comune di Lamezia Terme;

  l'art. 107 del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l'adozione degli atti di gestione o di atti
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti  che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti
mediante autonomi poteri di spesa;

  con l’adozione del  PEG i  Responsabili  dei  Servizi/Settori  sono stati  autorizzati,  ai  sensi
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle
spese  connesse  alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  nonché  a  procedere
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Visti
  Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
  La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
Considerato che

  occorre  garantire  e  assicurare  la  manutenzione  degli  immobili  comunali  rientranti  nelle
categorie  degli  impianti  sportivi,  delle  aree  verdi  attrezzate  e  delle  aree  di  demanio
marittimo di competenza del Comune di Lamezia Terme. 

  per  il  presente  affidamento  vi  è  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel  programma
triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.vo n.36/2023 ed per lo stesso è stato
individuato il codice CUI L00301390795202300014

Dato atto che:
  trattandosi  di  appalto  di  lavori  d’importo  superiore  ad  €  150.000,00  ed  inferiore  ad  €

500.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023,
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina,
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 154 del 06/02/2024



l’acquisizione di  energia elettrica,  telefonia fissa e mobile,  gas,  combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

Richiamate
 l’istruttoria  a  cura  del  RUP  dalla  quale  si  è  verificato  che  non  sussistono  convenzioni  stipulate  da
CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
relative  al  servizio  di  cui  trattasi  e  che  l’oggetto  del  presente  affidamento  non  ricade  tra  le  categorie
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate
dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018.
 l’istruttoria  informale  a  cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore  economico  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta
mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore iscritti negli elenchi di operatori del MEPA.
 La procedura negoziata espletata sul portale MEPA, a mezzo di RDO n. 3914781 del 18.12.2023; 
  La Determina di aggiudicazione provvisoria n. 279 del 28.12.2023 con la quale :
- si individuava quale soggetto affidatario l’operatore economico EDILTECNO s.r.l. con sede in Lamezia
Terme (CZ) via Padre Michele da Sambiase n. 10 con codice fiscale n. 02495020790 che si è dichiarato
disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui alla scheda tecnica a base di gara e ha presentato un
ribasso d’asta pari al 34,81 %.
- è stato approvato il QE post gara; 
- è stata  impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000  la somma complessiva di  €
505.720,97  sul cap. 3233 del bilancio (piano dei conti 2.02.01.09.012) che presenta adeguata disponibilità;
- è stata impegnata , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la spesa complessiva di €
250,00 per contributo Anac ai sensi della delibera 621/2022, Anac sul cap. 3233 del bilancio (piano dei conti
2.02.01.09.012) che presenta adeguata disponibilità;
Acquisita la documentazione amministrativa ed il fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico allegati dal
suddetto affidatario ai documenti di gara
Acquisito  il DURC prot INAIL prot. 40747303 con validità 10/02/2024;
Acquisita la Cauzione definitiva pari al 2,00 % dell’importo dell'Accordo Quadro a base di gara secondo lo
schema  ministeriale  1.2  del  DM MISE del  16  settembre  2022 n.  193 e  nel  rispetto  delle  condizioni  e
prescrizioni contenute nell’art. 117 c.1 e nell’art. 53 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 per la somma garantita di
€ 8.993,50 presentata dall’operatore economico
Acquisita la polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi di cui all’art. 117 comma 10 del D.Lgs.
36/2023 presentata dall’operatore economico
Appurato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti, già dichiarati in fase di presentazione
dell’offerta, generali di cui agli artt.  94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari
di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;
Ritenuto poter affidare definitivamente le lavorazioni in oggetto ai sensi degli artt. 1, comma 4, 17, comma
1, e 50 comma 1, lett. a, del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49,
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico EDILTECNO s.r.l. con sede in Lamezia Terme
(CZ) via Padre Michele da Sambiase n. 10 con codice fiscale n. 02495020790, per i prezzi unitari proposti,
ritenuti congrui in relazione all’oggetto dell’affidamento;
Ritenuto, inoltre:

  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’Accordo Quadro,  di  cui  all’art.  59
comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere a mezzo pec; 
  gli ordinativi, formalizzati mediante corrispondenza commerciale con lettera d'ordine, saranno
effettuati dal RUP o suo delegato sulla base delle effettive necessità che si manifesteranno nel periodo di
vigenza contrattuale, in applicazione delle pattuizioni stabilite nell’Accordo Quadro; 
  il corrispettivo sarà remunerato a misura, sulla base dei prezzi unitari offerti dall’operatore per
ciascuna tipologia di lavorazione; 
  la Stazione Appaltante non assume alcun obbligo o impegno al raggiungimento dell’importo
contrattuale stimato dell'appalto; l’affidatario non potrà trarre argomento per sollevare alcuna eccezione
né nulla avrà a pretendere in caso di differenze anche significative rispetto alle quantità presunte o se
l’importo complessivo delle prestazioni affidatigli risulterà inferiore al tetto massimo presunto di spesa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 154 del 06/02/2024



contrattualmente  previsto,  rimanendo  obbligato  all’esecuzione  delle  prestazioni  alle  condizioni
prestabilite; 
  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  stante la scarsa rilevanza economica
dell’affidamento e le modalità di adempimento delle prestazioni, non è richiesta la presentazione della
garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023; 
  L’importo  complessivo  presunto  dell'Accordo  quadro,  al  netto  del  ribasso  di  gara  ed  IVA
esclusa, ammonta a complessivi € 449.675,00 di cui € 8.600,00 per oneri relativi alla sicurezza (diretti e
specifici) non soggetti a ribasso ed a quanto specificato nel Capitolato speciale dell'Accordo Quadro, al
quale  importo  verrà  applicato,  su  ogni  singolo  Accordo  Quadro  attuativo,  il  ribasso  praticato
dall’Appaltatore pari al 34,81 %;

Ritenuto necessario procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori sopra specificati
Visti

  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
  il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
  il D.Lgs n. 36/2023
  il D.Lgs n. 50/2016 per le parti eventualmente ancora in vigore;
  gli  artt.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  28,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia  di

“Amministrazione trasparente”;
  l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato

elettronico;
  gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
  la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  19/09/2023  relativa  all'approvazione  del

bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;
DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,
 1. di aggiudicare  definitivamente,  i  lavori  in oggetto ai  sensi  degli  artt.  1,  comma 4,  e  50

comma  1,  lett.  a,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  con  le
modalità dell’Accordo Quadro con un unico operatore della durata di 12 (dodici) mesi, alla
Ditta EDILTECNO s.r.l. con sede in Lamezia Terme (CZ) via Padre Michele da Sambiase n.
10 con codice fiscale n. 02495020790, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto ai
prezzi unitari offerti, con un ribasso unico percentuale, da applicare al prezzario, allegato
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, pari a 34,81 %, 

 2. di dare atto che l’importo complessivo presunto dell'Accordo quadro, al netto del ribasso di
gara  ed IVA esclusa,  ammonta  a complessivi  €  449.675,00 di  cui  €  8.600,00 per  oneri
relativi alla sicurezza (diretti e specifici) non soggetti a ribasso ed a quanto specificato nel
Capitolato speciale dell'Accordo Quadro, al quale importo verrà applicato, su ogni singolo
Accordo Quadro attuativo, il ribasso praticato dall’Appaltatore pari al 34,81 %;

 3. di dare atto che l’Accordo Quadro sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio,  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere  tramite  pec,  ai  sensi  dell’art.  18,
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 4. di dare atto che i singoli ordinativi a valere sull’Accordo Quadro verranno emessi dal RUP
in funzione delle effettive e reali necessità che si manifesteranno in corso d’esecuzione; 

 5. di dare atto che il corrispettivo sarà remunerato a misura sulla base dei prezzi unitari offerti
dall’operatore per ciascuna tipologia di fornitura; 

 6. di dare atto che è stato acquisito il CIG A0304C2400 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del
monitoraggio dei contratti pubblici;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 154 del 06/02/2024



 7. di dare atto che la presente determinazione non ha riflessi diretti sul bilancio dell'Ente e che
il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa;

 8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è
l’Ing. Pasqualino Nicotera;

 9. di disporre che a seguito di regolare servizio e presentazione di regolare fattura sul codice univoco
Q87PKZ vengano predisposti appositi atti di liquidazione per come meglio stabilito nel disciplinare
di incarico;

 10. di  attestare  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

 11. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Lamezia Terme, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di
affidamento;

 12. di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica.

 13. di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva;

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 241 del 06/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 06/02/2024.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 346

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NICOTERA PASQUALINO attesta
che in data 06/02/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 154
con oggetto: Accordo Quadro per l’affidamento di LAVORI MANUTENTIVI DI OPERE DI URBANIZZAZIONE
SECONDARIA.  Aggiudicazione  definitiva  all’operatore  economico  EDILTECNO  s.r.l.  CUP:
C82H23000930004 - CIG: A0304C2400.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  NICOTERA PASQUALINO il 06/02/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 154 del 06/02/2024


